
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 58 del 25/09/2018

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

OGGETTO:

Nella Sede del Comune di San Pietro alle ore 20:00 del seguente giorno mese ed anno:

25 settembre 2018

In seguito a convocazione del  ai sensi degli artt. 50 del D.Lgs. 267/2000 e 24 dello 
Statuto Comunale, notificata a ciascun consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è 
oggi adunato il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

PPEZZOLI CLAUDIO

PPOLUZZI ALESSANDRO

PBRUNELLI MONICA

PPALLINI MARCO

PREATTI GIULIA

ALANZONI ANNALISA

PRAVAIOLI STEFANIA

PMEDRI DAVIDE

PMARCHETTI RICCARDO

PDRAGO ORLANDO

PGARUTI ERIKA

PPOZZATO LUCIANO

PROSSI MARIA

ASTELLATO ANTONIO

PPARESCHI VALERIA

PPOLAZZI MATTIA

PRIZZ RENATO

Assessori non Consiglieri

P
P
P
P
P

RAIMONDI RAFFAELLA
DE SANTIS ORONZO
MASETTI ANNA MARIA
FREGNA ENRICO
PASSARINI SILVIA

Partecipa il DOTT. CRISO MARIO Segretario Generale.

Il sindaco, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle deliberazioni, 
ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la seduta. 

Designa scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg. Consiglieri: 

1. RAVAIOLI STEFANIA
2. MEDRI DAVIDE
3. PARESCHI VALERIA

Assume la presidenza il Sig. PEZZOLI CLAUDIO Sindaco.



Numero 58 - Seduta del 25/09/2018 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DELL'ART. 11-
BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione 
della legge n. 42/2009; 
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per 
tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 
Art. 11-bis  Bilancio consolidato 
1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3.   Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 
4.   Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione. 
CONSIDERATO  che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2017; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 21/06/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di 
consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 
Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il 
bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 
 

Partecipazioni societarie 
FUTURA SOC. CONS. A R.L. 
SUSTENIA SRL 
LEPIDA SPA 
Acer – Azienda casa Emilia Romagna 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20. in data 26/04/2018, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, redatto secondo lo schema approvato con 
d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2017, composto dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti 
integranti e sostanziali; 
 



Numero 58 - Seduta del 25/09/2018 
 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero 
e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, 
dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 
pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 
e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” (p.c. del 
bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 
Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di 
revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2017, che si allegano al presente provvedimento sotto 
le lettere C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 
 
 Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 – co.1 – d. lg. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dai Direttori 
dell’Area interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Preso atto degli interventi del Sindaco, dell’assessore Passarini e del consigliere Rizz, come 
trascritti nel processo verbale integrale che verrà allegato alla deliberazione consiliare di approvazione 
della prima seduta utile successiva; 

 
 Con n. 11 voti favorevoli, n. 3 astenuti (Consiglieri Rossi, Pareschi, Polazzi) e n. 1 contrario 
(Consigliere Rizz), espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 
dell’esercizio 2017. del Comune di San Pietro in Casale, composto dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti. 

- Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 
- Relazione dell’organo di revisione. 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 
sostanziali; 
 
2. Di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di - 
€.1.036.511,00 così determinato: 

Risultato di esercizio del Comune -1.039.915,61 

Rettifiche di consolidamento 13.404,61 



Numero 58 - Seduta del 25/09/2018 
 

Risultato economico consolidato -1.026.511,00 

di cui: di pertinenza del gruppo - 1.026.511,00 

di cui: di pertinenza di terzi zero 
 
3. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 47.244.154,00, 
così determinato: 

Patrimonio netto del Comune 46.108.133,05 

Rettifiche di consolidamento 1.136.020,95 

Patrimonio netto consolidato 47.244.154,00 

di cui: di pertinenza del gruppo 47.244.154,00 

di cui: di pertinenza di terzi zero 
 
4. Di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2017 su “Amministrazione Trasparente”, 
Sezione “Bilanci”. 
 
5. Con successiva separata votazione, effettuata in forma palese, il cui esito è il seguente: voti n. 
11 favorevoli, n. 2 astenuti (Consiglieri Rossi, Pareschi) e n. 2 contrario (Consiglieri Polazzi, Rizz),, la 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000, ravvisata l’urgenza di permettere ai consiglieri nominati di poter esercitare 
con immediatezza il mandato ricevuto. 
 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 58 del 25/09/2018

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  PEZZOLI CLAUDIO F.to DOTT. CRISO MARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

LENZI MILVA

IL RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell’art. 23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE, Lì 16/10/2018


